



AGENZIA PROVINCIALE PER
GLI APPALTI E CONTRATTI

Servizio procedure di gara e contratti - APSS

Via Dogana, 8 - 38122 Trento

P +39 0461 496839

@ spgc-apss@pec.provincia.tn.it

Trento, 31 LUG. 2017

Prot. n. PAT/RFSPGC 417570 SITO INTERNET
(da citare interamente nella risposta)

cl. 3.5-632/2017

Oggetto: Procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l'appalto delle coperture assicurative RCT/O e ALL RISKS in favore dell'Azienda provinciale per i servizi sanitari. CIG Prevalente: 7127068292.

NOTA DI CHIARIMENTO

A seguito delle richieste di chiarimenti formulate dai concorrenti interessati a partecipare alla gara in oggetto e pervenute entro il 24/07/2017 si precisa quanto segue:

Quesito n. 15:

"... Chiede gentilmente chiarimenti in riferimento al Lotto n. 1 - Polizza di assicurazione dei rischi di responsabilità civile sanitaria (Polizza RCT-O)"

In relazione alle statistiche sinistri pubblicate in sede di gara:

a) Compagnia Lloyd's - Marketform: 31.12.2002 - 31.12.2003; 31.12.2003 - 31.12.2004; 31.12.2004 - 31.12.2005; 01.01.2006 - 31.12.2006 - Contraente: Azienda ospedaliera di Trento e Rovereto:

- chiediamo gentilmente conferma che siano compresi nelle statistiche pubblicate anche i sinistri relativi ai 5 ospedali territoriali, ovvero: Ospedale di Arco, Ospedale di Borgo, Ospedale di Cavalese, Ospedale di Cles e Ospedale di Tione;

- chiediamo gentilmente di Indicarci se le statistiche siano al lordo o al netto di una eventuale SIR/franchigia (vi preghiamo di Indicare l'eventuale "aggregato annuo franchigia" ove presente).

- chiediamo inoltre di indicarci l'ammontare della SIR (ove presente) e di volerci inviare i sinistri sotto SIR gestiti direttamente dalla Contraente.

- chiediamo gentilmente di Indicarci il premio annuo lordo, data di decorrenza e data di scadenza della polizza relativa al periodo di CUI alla statistica pubblicata.

b) Compagnia Lloyd's - Capanna:

- chiediamo gentilmente conferma che siano compresi nelle statistiche pubblicate anche i sinistri relativi ai 5 ospedali territoriali, ovvero: Ospedale di Arco, Ospedale di Borgo, Ospedale di Cavalese, Ospedale di Cles e Ospedale di Tione;

- chiediamo gentilmente di Indicarci precisamente a quale periodo si riferisca la statistica sinistri;

- chiediamo gentilmente di indicare se le statistiche siano al lordo o al netto di una eventuale SIR/franchigia (vi preghiamo di Indicare l'eventuale "aggregato annuo franchigia" ove presente).
- chiediamo inoltre di indicarci l'ammontare della SIR (ove presente) e di volerei inviare i sinistri sotto SIR gestiti direttamente dalla Contraente.
- chiediamo gentilmente di indicarci Il premio annuo lordo, data di decorrenza e data di scadenza della polizza relativa al periodo di cui alla statistica pubblicata.

c) Cattolica 31.12.2008 - 31.12.2012

- chiediamo gentilmente di indicarci se le statistiche siano al lordo O al netto di una eventuale SIR/franchigia (vi preghiamo di Indicare l'eventuale "aggregato annuo franchigia" ove presente).
- chiediamo Inoltre di indicarci l'ammontare della SIR (ove presente) e di volerei inviare I sinistri sotto SIR gestiti direttamente dalla Contraente.
- chiediamo gentilmente di Indicarci il premio annuo lordo della polizza di tale periodo.

d) Cattolica 30.04.2013 - 31.12.2016

- chiediamo gentilmente di indicarci se le statistiche siano al lordo O al netto di una eventuale SIR/franchigia (vi preghiamo di Indicare l'eventuale "aggregato annuo franchigia" ove presente).
- chiediamo Inoltre di indicare l'ammontare della SIR (cve presente) e di volerei inviare I sinistri sotto SIR gestiti direttamente dalla Contraente.
- chiediamo gentilmente di Indlearei il premio annuo lordo della polizza in essere."

Risposte:

a) Acquisite dalla Stazione Appaltante le risposte tecniche al quesito si corrisponde come appresso specificato:

- Si conferma che le statistiche pubblicate comprendono i sinistri relativi a tutte le strutture ospedaliere afferenti all'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento.
- relativamente al periodo di polizza indicato non erano apposte franchigie per ogni e qualsiasi tipo di danno, ad eccezione di uno scoperto pari al 10% per eventuali danni di natura estetica e di alcune soglie di ritenzione su garanzie non concernenti la responsabilità sanitaria (e.g. danni da inquinamento accidentale, danni a cosa in consegna e custodia, danni alle condutture);
- relativamente al periodo di polizza indicato non era prevista SIR/franchigia;
- delibera n. 1637 del 14.12.2002: rinnovo delle annualità 2003-2004-2005, premio lordo annuo € 3.200.000,00; delibera n. 853 del 3.08.2005: rinnovo annualità 2006 premio lordo annuo € 2.200.000,00 + € 1.000.000,00 partecipazione dell'assicurato alla gestione tecnica del rischio.

b) Acquisite dalla Stazione Appaltante le risposte tecniche al quesito si corrisponde come appresso specificato:

- come da risposta al punto a);
- la statistica si riferisce al periodo di vigenza contrattuale Lloyd's;
- come da risposta al punto a);
- come da risposta al punto a);
- con la delibera n. 1256 di data 15.11.2006, a seguito di recesso unilaterale di Lloyd's, con effetto 31.12.2006, è stata apportata la revisione del contratto per il periodo 31.12.2006 -31.12.2008, con le seguenti modalità: premio lordo annuo € 2.450.000,00.-, oltre premio forfait ultrattività (unico fino al 31.12.2008) € 3.350.000,00.-, oltre € 1.000.000,00.-, partecipazione dell'assicurato alla gestione tecnica del rischio.

c) Acquisite dalla Stazione Appaltante le risposte tecniche al quesito si corrisponde come appresso specificato:

- La polizza prevedeva l'apposizione della franchigia, come specificata al punto che segue;

- la polizza nr. 2106/32/1005 prevedeva l'apposizione di franchigia pari ad € 5.000,00.- per sinistro ed anno unicamente per danni a cose di terzi e/o dipendenti per annualità 2007-2008 premio lordo annuo € 5.900.000,00;
- delibera di aggiudicazione n. 1558 del 12.12.2008 determina rinnovo Servizio procedure di Gara e Contratti n. 1673 del 22.11.2011)

d) Acquisite dalla Stazione Appaltante le risposte tecniche al quesito si corrisponde come appresso specificato:

- i valori indicati sono quelli impegnati dall'assicuratore, al netto della franchigia di € 499.000,00;
- la tabella excel con l'indicazione dell'ammontare delle riserve e pagamenti sotto SIR effettuati dall'Ente appaltante saranno inviati, nei termini indicati dal bando per le risposte ai quesiti, direttamente alle imprese che hanno partecipato al sopralluogo obbligatorio relativamente al primo lotto, all'indirizzo pec segnalato;
- determina Tecnostruttura Area Tecnica n. 414 del 7.03.2013: periodo 30.4.2013-31.06.2017 premio lordo annuo € 7.374.120,00.-

Quesito num. 16:

"... Chiediamo gentilmente chiarimenti in riferimento all'Art. 2 - "Attività assicurata e descrizione del rischio", Pagina 6 del capitolato:

"Art. 2 - "Attività assicurata e descrizione del rischio", L'assicurazione è prestata per l'attività della Contraente nella sua qualità di Azienda Provinciale per I Servizi Sanitari in relazione allo svuotamento delle proprie attività Istituzionali al sensi della normativa provinciale istitutiva.

La Contraente nonché I Soggetti assicurati svolgono le atti vita e hanno le competenze previste e/o consentite e/o delegate da leggi, regolamenti o altri atti amministrativi, compresi I provvedimenti emanati dal propri organi, le attività accessorie, complementari, connesse e collegate, preliminari e conseguenti alle principali, nessuna esclusa e comunque svolte, incluse eventuali modificazioni e/o integrazioni presenti pregresse o future anche avvalendosi di strutture di terzi e/o affidando a terzi l'utilizzo delle proprie strutture. La garanzia è inoltre operante per tutte le attività che possono essere anche svolte partecipando ad Enti o Consorzi od avvalendosi di terzi o appaltatori/subappaltatori".

Risposta:

Acquisite dalla Stazione Appaltante la risposta tecnica al quesito si conferma che la clausola si riferisce alle attività istituzionali dell'Azienda - per tutte le forme di responsabilità che possano esserle ascrivibili - anche laddove le stesse siano svolte all'interno di Enti / Consorzi o con l'ausilio di terzi / appaltatori / subappaltatori, secondo le disposizioni di norme vigenti nell'ambito dei contratti pubblici per lavori, servizi e forniture.

Quesito num. 17:

" ... Con riferimento a quanto in oggetto (Procedura aperta, suddivisa in due lotti, per l'appalto delle coperture assicurative RCT/O e ALL RISKS in favore dell'Azienda provinciale per i servizi sanitari (lotto 2 All risks) - Richiesta chiarimenti e proroga), richiediamo cortesemente conferma dell'aliquota provvisionale spettante al broker. Inoltre, considerando il periodo di ferie e chiusure aziendali, richiediamo che l'Ente Appaltante valuti la possibilità di una proroga dei termini per la presentazione delle offerte e, contestualmente, delle domande di sopralluogo."

Risposta:

Acquisita dalla Stazione Appaltante la risposta tecnica si specifica che l'aliquota provvisionale spettante al broker aziendale è pari allo 0,95% per la copertura assicurativa RCT/O e 1,20 per la copertura All Risks. Quanto alla richiesta di proroga dei termini, si veda l'avviso pubblicato in data 28/07/2017.

Quesito num. 18:

"... Con la presente, relativamente al lotto RCT/O, al fine di una corretta valutazione degli elementi tecnici, è necessario conoscere se gli importi dei sinistri pubblicati sono dalla prima lira o tengono conto della SIR laddove presente."

Risposta:

Acquisita dalla Stazione Appaltante la risposta tecnica si specifica che, relativamente al contratto di vigenza LLody's, non erano apposte franchigie per ogni e qualsiasi tipo di danno, ad eccezione di uno scoperto pari al 10% per eventuali danni di natura estetica e di alcune soglie di ritenzione su garanzie non concernenti la responsabilità sanitaria; quanto al contratto Cattolica (polizza nr. 2106/32/1005) la franchigia è pari ad € 5.000,00 per sinistro ed anno unicamente per danni a cose di terzi e/o dipendenti; quanto al contratto Cattolica dal 30.04.2013, i bordeaux pubblicati riportano gli importi sostenuti dall'assicuratore al netto della franchigia.

Quesito num. 19:

"... Con la presente siamo a richiedere il seguente chiarimento:

- Indicazione, sia per il lotto 1 che per il lotto 2, della remunerazione che dovrà essere riconosciuta al Broker gestore del contratto che verrà aggiudicato."

Risposta:

Si veda, *supra*, risposta al quesito num. 17.

OMAO



IL DIRIGENTE del SPGC-APSS

- dott. Luciano Bocchi -

In nome e per conto di APAC
ex convenzioni di data 28/11/2015